
D.D.G.  n. 229  Codice Fiscale 80012000826 

 Partita IVA 02711070827 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE  SICILIANA 

 
PRESIDENZA 

UFFICIO SPECIALE 

Autorità di Audit 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 
 

Il Dirigente Generale 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D. 

P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione 

civile. Norme in materia di pensionamento” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione n. 327 del 18 dicembre 2000 con la quale la Giunta regionale di Governo ha istituito 

- ai sensi dell’art. 4, comma 7 della precitata legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 – alle dirette 

dipendenze della Presidenza della Regione l’Ufficio Speciale temporaneo per i controlli di secondo 

livello sulla gestione dei fondi strutturali in Sicilia - oggi Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei 

programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale in esecuzione 

della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 2020, l’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea” è stato conferito alla dott.ssa Grazia Terranova; 

VISTO il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza dell’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023;  

VISTO il D.D.G. n. 1888 del 4/05/2020 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, 

con il quale è stato adottato un unico ''Codice di condotta per la tutela del diritto alle pari opportunità, 

alla valorizzazione del benessere di chi lavora e in contrasto alle discriminazioni, alle molestie e al 

mobbing nell'Amministrazione regionale siciliana'', in sostituzione dei precedenti ''Codice di 

condotta relativo ai provvedimenti da assumere nella lotta contro le molestie sessuali nei luoghi di 

lavoro dell'Amministrazione regionale e ''Codice di condotta per la prevenzione e la lotta contro il 

mobbing''; 

VISTO l'art.10.1 del precitato Codice di Condotta che prevede:  

- l'istituzione della figura del/della Consigliere/a di Fiducia presso ogni Dipartimento regionale,  

- le caratteristiche, i requisiti culturali e professionali che ogni soggetto deve possedere per essere 

nominato quale Consigliere di Fiducia,  

- i compiti da espletare per l’esercizio della funzione; 

CONSIDERATO che il medesimo art. 10.1 stabilisce quanto segue: “L’incarico dura quattro anni con 

possibilità di rinnovo. Il/la Consigliere/a di Fiducia nominato/a resta, comunque, in carica fino alla 

nomina del successore. Il suo mandato può essere revocato con provvedimento motivato, sentite le 

OO.SS. e il CUG, in caso di gravi inadempienze, omissioni, ritardi, violazioni degli obblighi di 

imparzialità, correttezza e riservatezza.”; 

CONSIDERATO che la Consigliera di Fiducia nominata con DDG di questo Ufficio Speciale n. 1012 del 

8/04/2013, dott.ssa Silvana Di Franco, con qualifica di funzionario direttivo, è stata posta in 

quiescenza;  



2 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio, dovendo procedere al rinnovo dell’incarico di consigliere/a di fiducia, 

conformemente al dettato del citato DDG n. 1888/2020, con nota n. 3184 del 6/10/2023 ha avviato 

una procedura comparativa per la selezione dell’unità di personale cui conferire, previa verifica dei 

requisiti, l’incarico di che trattasi; 

CONSIDERATO che entro il termine previsto del 13/10/2023 è pervenuta soltanto la candidatura della dott.ssa 

Antonia Roberta Siino, funzionario direttivo in forza al Servizio di Controllo 6 di questo Ufficio, 

acquisita al protocollo col n. 3209 del 10/10/2023; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità all’espletamento 

dell’incarico prodotta dalla dott.ssa A. R. Siino;  

VISTO il parere favorevole alla nomina della Dott.ssa Siino quale consigliera di Fiducia di questo Ufficio 

rilasciato dal Comitato Unico di Garanzia con nota n. 342 del 19/12/2023 pervenuto a questa Autorità 

di Audit in data 19/12/2023 e acquisito al prot. col n. 4215 del 20/12/2023; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Siino possiede i requisiti culturali e professionali per potere espletare 

l’incarico di Consigliera di Fiducia;  

RITENUTO, pertanto, necessario dovere provvedere alla nomina della dottoressa Antonia Roberta Siino per 

un quadriennio, ex art. 10.1 del Codice di Condotta adottato con il citato D.D.G. n. 1888 del 

4/05/2020 del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale; 

D E C R E T A 

Art. 1 – Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

nominata, in qualità di Consigliera di Fiducia dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit dei Programmi 

Cofinanziati dalla Commissione Europea, la dottoressa Antonia Roberta Siino, dipendente regionale con la 

qualifica di funzionario direttivo assegnata al Servizio di Controllo n. 6 di questa Struttura. 

 

Art. 2 – La dottoressa Antonia Roberta Siino espleterà i compiti connessi all’incarico di Consigliera di Fiducia 

nel rispetto delle indicazioni contenute nel Codice di Condotta adottato con DDG del Dipartimento regionale 

della Funzione Pubblica e del Personale n. 1888 del 4/05/2020 e relazionerà annualmente la propria attività al 

Dirigente Generale, al presidente del Comitato Unico di Garanzia e alle OO.SS. firmatarie dei contratti 

collettivi regionali. 

 

Art. 3 – L’incarico di cui all’art. 1 ha durata quadriennale a partire dalla data del presente decreto e viene 

svolto senza onere a carico dell’Amministrazione regionale. 

Art. 4 – Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione per l’assolvimento degli 

obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015, sarà trasmesso 
al Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, per le opportune attività di raccordo e, 

infine, sarà trasmesso a tutte le strutture di questa Autorità per la diffusione a tutto il personale. 

Palermo, 21 dicembre 2023. 

 

 Il Dirigente Generale 

 Grazia Terranova  

 

 

 Il Dirigente dell’Area Amm.va 

 Roberto Cibella 


		2023-12-21T11:19:35+0100
	ROBERTO CIBELLA


		2023-12-21T11:22:41+0100
	GRAZIA TERRANOVA




